CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS  | Fones: 51 3527-1883 E-mail:

comdimnh@gmail.com Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim

(Ata 56/2021 – Plenária Ordinária) 1

ATA 56/2021
Aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil e vinte um, às treze horas e

trinta minutos, na sala multimídia do quinto andar, no prédio da Casa da Cidadania,

cito à Rua David Canabarro, nº 20, Centro, Novo Hamburgo, RS, reuniram-se os

representantes  do  Comdim  para  sua  plenária.  As  presenças  encontram-se

registradas  em  lista  própria  com  a  assinatura  das  participantes para  tratar  da

seguinte pauta: 1) Votação das atas 54 e 55/2021; 2) representações no COMDIM

(SECULT e PTB); 3) Fórum da Educação; 4) Fórum dos Conselhos; 5) Dados do

Observatório de Segurança de Novo Hamburgo; 6) Espaço físico para o CRAI e

Posto Médico-Legal; 7) 16 dias de ativismo; 8) Carta de Manifestação Movimento “o

que se cala” e 9) Assuntos Gerais. Inicialmente Gabriela Pruch verifica o quórum,

estando  de  acordo  com  o  regimento  interno,  e  após  passa  a  palavra  para  a

presidente  do  COMDIM.  Paula  Michele  cumprimenta  os  presentes,  agradece  a

disponibilidade, aproveita para que todas possamos nos apresentar e deseja boas

vindas a todas. 1. Votação das atas 54 e 55/2021: As atas foram aprovadas por

unanimidade. 2. Representações no COMDIM (SECULT e PTB): Paula Michele lê

o ofício da Secretaria de Cultura nº 54/2021 indicando Kelly Cristina Bennemann

como titular e Carolina Passos de Oliveira Neher como suplente. Ainda, fez a leitura

do e-mail do PTB, recebido em 16/09/2021, onde indica Maria Aparecida Rodrigues

como titular e Giovana da Silva Correa como suplente.  3. Fórum de Educação:

Paula  solicita  duas  pessoas  para  representação  do  COMDIM.  Foram  eleitas

Gessica Ozelane como titular e Eduarda Milena da Silva como suplente. Com isso,

Eduarda que é titular no Fórum dos conselhos, solicita sua saída do Fórum, sendo

acolhida pela plenária.  4. Fórum dos Conselhos:  Realizamos a substituição de

Eduarda Milena no Fórum dos Conselhos, ficando Ana Soares da Silva – Horta

Comunitária  Joanna  de  Ângelis  como  titular.  5. Dados  do  Observatório  de

Segurança: Paula  Michele  relembra  que  os  dados  foram  enviados  por  e-mail,

porém como a pauta de hoje é extensa e esse assunto também, fica reprogramado

para a próxima plenária. Os representantes do observatório serão convidados para

estarem presentes  na  próxima  reunião.  6. Espaço  Físico  para  CRAI  e  Posto

Médico-Legal: Paula Michele trouxe um breve relato acerca do assunto e o envio

do ofício nº 24/2021 à Secretaria de Segurança do município. Paula lê o ofício de

5

10

15

20

25

30

mailto:comdimnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS  | Fones: 51 3527-1883 E-mail:

comdimnh@gmail.com Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim

(Ata 56/2021 – Plenária Ordinária) 2

resposta nº27-SEG/2021 na íntegra onde resumidamente, informa que o município

está em tratativas com o Estado.  Fica deliberado que esse assunto será pauta

permanente desse conselho e que será enviado  e-mail solicitando a presença de

Daniel  Bota  ou  representante  na  próxima  plenária.  Elis  explica  que  o  objetivo

primeiro seria o posto médico legal  e sugere a possibilidade de articular com o

Ministério Público para pressionar o Estado. 7. 16 dias de ativismo: Eliana explica

o que são os 16 dias de ativismo, que seria 16 dias de erradicação da violência

doméstica, e explica que o ideal seria o COMDIM realizar alguma atividade em 2 ou

3 dias. Liziane sugere que mesmo o COMDIM ficando a cargo de planejar 2 ou 3

dias  que  nas redes  sociais  do  COMDIM fosse trabalhado os  16  dias.  Gabriela

sugere  que possamos pensar  e  trazer  ideias  na próxima plenária.  8.  Carta  de

Manifestação Movimento “O que se cala”;   Gabriela  explica que o COMDIM

recebeu a carta por e-mail enviada pelo Coletivo Feminista Elza Soares.  Eduarda

Milena faz a leitura de parte do manifesto e fica combinado que o documento será

enviado as conselheiras por email.  9. Assuntos Gerais: Eduarda Milena explica

que por motivos pessoais esteve fora das reuniões e das redes sociais e que as

postagens  no  facebook  e  instagram do  Conselho  serão  retomadas  na  próxima

terça-feira.  Sugerimos  criar  uma  arte  dos  16  dias  de  ativismo  para  que  todos

possam compartilhar a mesma. Gabriela explica que se precisa colocar o logo da

prefeitura precisa de aprovação do setor de comunicação. Elis questiona como está

o planejamento de recursos do COMDIM e Gabriela explica que foi aprovado na

última plenária. Roberta deixa registrado sobre o dia D do outubro ros. O COMDIM

será parceiro nessa atividade. Gabriela fala da identificação na portaria do prédio

sendo necessário que todas façam cadastro.  Eliana fala do caderno de políticas

públicas para as  mulheres que ficará  à disposição e Eliana relembra que esse

material foi enviado via whatsApp do conselho. Paula Michele encerra a plenária.

Nada mais havendo, encerro a presente ata redigida por mim, Liziane Dias de

Souza, que segue assinada por mim e pela presidente  Paula Michele,  ad

referendum na próxima plenária.

35

40

45

50

55

60